
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di trasloco e facchinaggio 
per le Aziende Sanitarie della Regione Toscana stipulata tra Estar e 
Consorzio Nazionale Servizi soc. coop con sede legale in Bologna – Via della 
Cooperazione 3: integrazione atto di adesione.  

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento SERGIO LAMI  

Struttura SOS PATRIMONIO MOBILIARE 

Direttore della Struttura SABRINA MUTOLO 

Responsabile del 
procedimento 

SABRINA MUTOLO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

402.600,00 Servizi di logistica ed archivi da privato  3B030163 2023 

732.000,00 Servizi di logistica ed archivi da privato  3B030163 2024 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1100 del 01.09.2023 “Presa d’atto del subentro al 
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore 
Amministrativo facente funzione”; 

Premesso che: 

• con determinazione ESTAR n. 931 del 29.06.2019 adottata dal Direttore dell’Area Divisione 
Servizi, Beni economali e Arredi si è proceduto all’aggiudicazione della procedura per l’affidamento 
del “Servizio di trasloco e facchinaggio per le Aziende Sanitarie della Regione Toscana” per quanto 
riguarda il lotto 1 relativo all’Area Vasta Centro in favore del CNS – Consorzio Nazionale Servizi 
Soc. Coop. con sede legale in Bologna, Via della Cooperazione 3 – Cod. Fisc. 02884150588 e P.Iva 
03609840370;  

• in data 06.09.2019 è stata stipulata la “Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di 
trasloco e facchinaggio per le Aziende Sanitarie della Regione Toscana” tra ESTAR ed il Consorzio 
Nazionale Servizi Soc. Coop sopra indicato per una durata di anni cinque; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 498 del 23.04.2020 con la quale si è proceduto ad effettuare 
l’adesione alla Convenzione stipulata tra Estar ed il Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop di Bologna 
“Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di trasloco e facchinaggio per le Aziende Sanitarie 
della Regione Toscana”- lotto 1, per il periodo di validità della convenzione medesima previsto in 60 mesi; 
 
Richiamate altresì le proprie deliberazioni n. 747 del 25.06.2020 e n. 1166 del 14.10.2022 con le quali è 
stata approvata l’effettuazione di servizi analoghi al servizio facchinaggio relativamente alla 
movimentazione di farmaci e alla esecuzione della programmazione predisposta dai Coordinatori 
Aziendali, servizi da garantire per l’intera durata dell’appalto;  
 
Dato atto che l’atto di adesione caricato sul Negozio Elettronico di Estar e relativo contratto attuativo 
con il fornitore ammontano a complessivi euro 1.998.000,00 oltre I.V.A. per un totale di euro 
2.437.560,00;  
 
Considerato tuttavia che:  

- nel corso dei primi due anni di svolgimento dell’appalto si è verificato un ricorso piuttosto ingente 
al servizio di facchinaggio a causa dei numerosi interventi di riorganizzazione degli spazi sanitari, 
ed allestimento di nuovi, volti a consentire una migliore erogazione delle prestazioni antiCovid; 

- con determina n. 300 del 25.02.2022 Estar ha accolto, con decorrenza dal 01.12.2021, l’istanza 
dell’appaltatore di adeguamento prezzi a causa del cospicuo aumento del costo dei carburanti e dei 
DPI;  

- si è reso necessario utilizzare in maniera continuativa personale addetto al facchinaggio in alcuni 
presidi aziendali al fine di garantire la movimentazione costante di materiale ivi presente, 
prevalentemente farmaceutico, e consentire al personale sanitario di dedicarsi esclusivamente alle 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

attività sanitarie di propria spettanza e si prevede che tale utilizzo perdurerà fino al termine 
dell’appalto;  

- con determina n. 1194 del 15.09.2023 Estar ha accolto, con decorrenza dal 01.12.2022, un’ulteriore 
istanza dell’appaltatore di adeguamento prezzi a causa essenzialmente dell’aumento del costo della 
manodopera dovuto al rinnovo del relativo C.C.N.L.;  
 

Vista l’ulteriore necessità di garantire, per la farmacia ospedaliera del Presidio Santi Cosma e Damiano di 
Pescia, la presenza continuativa di un operatore di facchinaggio per 40 ore settimanali per le attività di 
supporto alla farmacia stessa in sostituzione di una risorsa derivante da un precedente contratto ormai 
giunto al termine;  
 
Preso atto che l’importo a disposizione derivante dall’atto di adesione effettuato a suo tempo risulta 
oramai in esaurimento;  
 
Considerato inoltre che il contratto attuativo con il Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop di Bologna ha 
scadenza al 31.10.2024 e che è necessario garantire la continuità del servizio di facchinaggio nel suo 
complesso al fine di consentire l’ordinario svolgimento delle attività istituzionali aziendali, senza disagi e/o 
interruzioni;   
 
Ritenuto pertanto dover procedere ad una integrazione economica dell’appalto di che trattasi per 
assicurare lo svolgimento del servizio nel suo complesso fino al 31.10.2024, prevedendo un incremento 
complessivo di euro 950.000,00 oltre Iva al 22%, per un totale di euro 1.134.600,00;  

Ritenuto opportuno delegare il Responsabile dell’Esecuzione del contratto, ing. Sabrina Mutolo, alla 
predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione della presente 
deliberazione, compreso l’inserimento dei necessari atti nella piattaforma Start – Negozio Elettronico di 
Estar;  
 
Preso atto che il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, nel proporre il presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima in qualità di Responsabile 
del Procedimento con il supporto dell’I.F. dott.ssa Roberta Giannetti; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;  
 
Su proposta del Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
                                                                  

DELIBERA 
 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di autorizzare l’integrazione economica del contratto attuativo stipulato con il Consorzio 
Nazionale Servizi Soc. Coop di Bologna per il servizio di facchinaggio e trasloco, di cui alla 
convenzione quadro Estar, per assicurare lo svolgimento del servizio medesimo nel suo complesso 
fino al 31.10.2024, prevedendo un incremento complessivo di euro 950.000,00 oltre I.V.A. al 22%, 
per un totale di euro 1.134.600,00; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
2) di delegare il Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (RES), ing. Sabrina Mutolo, Direttore 

della SOS Patrimonio Mobiliare, alla predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti necessari a 
garantire l’attuazione della presente deliberazione, compreso l’inserimento dei necessari atti nella 
piattaforma Start – Negozio Elettronico di Estar; 
 

3) di attribuire il costo derivante dall’adozione del presente atto che risulta pari ad un importo di 
complessivi euro 1.134.600,00 I.V.A. inclusa al conto 3B030163 “Servizio di logistica ed archivi da 
privato” secondo la ripartizione sotto indicata: 
 
- anno 2023 – complessivi euro 402.600,00 I.V.A. inclusa; 
- anno 2024 – complessivi euro 732.000,00 I.V.A. inclusa; 
 

4)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

                                                                           
 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                             (facente funzione)   

                            (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                 (facente funzione)      
          (Dr. Leonardo Pasquini) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
  
 
 

 
 
 
 


